ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1626/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Fundação do Meio Ambiente de Itajaí-Famai e à Vigilância
Sanitária,  solicitando  fiscalização  e  providências  quanto  ao  mau  cheiro  exalado  pela
Indústria de Farinha de Peixe Kenya Ltda, localizada na Rua Francisco Reis, 1521, Bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  é  oriunda  da  população  em  geral,  a  qual  alega  que  o  mau  cheiro  é
insuportável,  e  a  maioria  das  pessoas  não  consegue  se  alimentar  adequadamente  e
sossegadamente devido a esse mau cheiro, afetando o bem-estar de inúmeras pessoas. O
mau cheiro é mais acentuado no período noturno, quando as pessoas estão no descanso de
seu  lar,  não  conseguindo  sequer  manter  as  janelas  de  suas  residências  abertas.  A
população clama por uma solução imediata.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE MAIO DE 2019

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP